Tôi nhìn về An Đức/ Tháp thoáng dưới trăng xa / Bóng những người du kích/ Đang lặn sâu vào vùng địch / Đêm nay họ nằm cạnh nhà thơ*”. Hay nhà cách mạng Trần Bạch Đằng với bút danh Hưởng Triều khi chuẩn bị vào Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968) đã cảm tác: “*Dưới hầm đọc Lục Vân Tiên/ Còn nghe vó ngựa bình Phiên thuở nào/ Tàu dừa gió động xôn xao/ Như hồn Đồ Chiểu trăng sao hiện về... Đọc Vân Tiên giữa Thu Đông/ Mùa xuân sắp đến chiến công lấy lòng*”, v.v..